



ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාව
වාර්ෂික වාර්තාව

இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட்
கூட்டுத் தாபனம்

ஆண்டு அறிக்கை

CEYLON STATE HARDWARE CORPORATION
ANNUAL REPORT

1964—65

ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාව

(1957 අංක 49 දරන රජයේ කාර්මික නීතිගත සංස්ථා පනත යටතේ පිහිටුවන ලදී)

නැ. පෙ. අංක 670,

නො. 242, හැව්ලොක් පාර,

කොළඹ 6.

දුරකථනය: 82191 - 82192

විදුලි පණිවුඩ: "ලංකාලෝහ" කොළඹ.

අපේ යොමුව: 010310

1966, සැප්තැම්බර් 24 වනදා

කර්මාන්ත හා යිවර කටයුතු පිළිබඳ
ගරු ඇමතිතුමා,
කර්මාන්ත හා යිවර කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශය,
48, ශ්‍රී ජිනරතන පාර,
කොළඹ 2.

ප්‍රිය මහත්මයාණෙනි,

වාර්ෂික වාර්තාව හා ගිණුම්

1957 අංක 49 දරන රජයේ කාර්මික නීතිගත සංස්ථා පනතේ 30 (1) වගන්තියේ ප්‍රකාර, 1965 මාර්තු මස 31 වෙනි දින දක්වා කාලය තුළ ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාවේ කාර්යයන් පිළිබඳ අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලයේ වාර්තාව හා ගිණුම් වාර්තා සතුටින් ඉදිරිපත් කරමි.

මෙයට,

විශ්වාසී,

ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාව.

බී. ඩී. රම්පාල

සභාපති.

අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය

බී. ඩී. රමපාල මහතා	— සභාපති
ජී. ඩී. ටී. සෙනෙවිරත්න මහතා	— කළමනාකාර අධ්‍යක්ෂ
ජී. ටී. එස්. ද සිල්වා මහතා	— ආර්ථික අධ්‍යක්ෂ
ජී. එන්. එස්. කුලසිංහ මහතා	
සී. අබේසේකර මහතා	
එච්. පණ්ඩිත ගුණවර්ධන මහතා	
වෛද්‍යාචාර්ය, එම්. සී. චන්ද්‍රසේන මහතා	

කායාර්ථය

නැ. පෙ: 670
242, හැට්ලොක් පාර,
කොළඹ 5.

බැංකු කරුවෝ

මහජන බැංකුව, උද්‍යාන විදිය,
කොළඹ 2.

ගණන් පරීක්ෂකයෝ

සවිතානන්ද, ෂොක්මන්, විජේරත්න සහ සමාගම,
කොළඹ 1.

ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාව

1964/65 වාර්ෂික වාර්තාව

ලංකා රාජ්‍ය කාර්මික නීතිගත සංස්ථාව මගින් භාර ගන්නා ලද සිවිල් ඉංජිනේරු වැඩ 1964/65 කාල සීමාව තුළදී සිසුයෙන් කෙටි ගෙන ගිය අතර නිෂ්පාදන ගොඩනැගිලි බොහොමයක් යන්ත්‍රෝපකරණ සවි කිරීම සඳහා ද, බාහිර සවි කිරීම් කටයුතු සඳහා ද සුදුනම්ව තිබුණි.

2. ඒ අනුව කසළ ඉවත්කිරීම් ද, ජලය හා තෙල් සැපයීම් ද සඳහා පයිප්ප සවි කිරීම ද, විදුලි කම්පි ඇදීම ද වැනි බාහිර සවි කිරීම් වැඩ 1964 දෙසැම්බර් මාසයේ දී ආරම්භ කරන ලදී.

3. 1964 දෙසැම්බර් මාසයේ දී මුල් යන්ත්‍රෝපකරණ තොගය ලැබුණ අතර විමර්ශනයට යටත් වර්ෂය තුළදී දිගටම යන්ත්‍රෝපකරණ ලැබිණි. මේ සමගම යන්ත්‍රෝපකරණ සවි කිරීමේ කටයුතු ද ආරම්භ කරන ලදී.

4. මහාභාණ්ඩාගාරයේ නියෝජ්‍ය ලේකම් හා සිකොප් සමාගම අතර අත්සන් කොට ඇති ගිවිසුමෙන් ලෝහ භාණ්ඩ කර්මාන්ත ශාලාව සඳහා අවශ්‍ය අඩු බලයෙන් යුත් විදුලි බල උපකරණ සඳහා ඉඩ සලසා නැත. එම නිසා මේ කාර්යය සඳහා අවශ්‍ය උපකරණ ලබා ගැනීමේ ප්‍රශ්නයට මුහුණ පෑමට සංස්ථාවට සිදු වී ති. සංස්ථාව ලෝහ භාණ්ඩ යන්ත්‍රාගාරය සඳහා ප්‍රධාන සැපයුම්කරුවන් වන සිකොප් සමාගම සමග සාකච්ඡා ආරම්භ කළ අතර අඩු බලයෙන් යුතු විදුලි බල උපකරණ හා උපකාරක භාණ්ඩ සැපයීම පිණිස පෝලන්තයේ සිකොප් සමාගම සමග 1964 මැයි මස 29 වැනි දින සංස්ථාව ගිවිසුමකට අත්සන් කළේය.

5. කෘෂිකාර්මික උපකරණ, විශේෂයෙන්ම උදළු, අපගේ නිෂ්පාදන වැඩ සටහනේ ඉතා වැදගත් ස්ථානයක් ගන්නේය. වර්ෂයකට උදළු භාර ලක්ෂයක් පමණ අවශ්‍යවේ.

6. වෙළඳ පොළේ මෙම අවශ්‍යතාවය සපුරාලීමට පරිශීලනයට යටත් වර්ෂයේදී තීරණය කරන ලද අතර අවශ්‍ය උපකරණ වෙනුවෙන් මිළ ගණන් ලබා ගෙන අර්ධ ස්වයංක්‍රීය නිෂ්පාදන ක්‍රමයක් සඳහා යෝජිතව සමූහාණ්ඩුවේ “ස්ටැන්කෝ ඉම්පෝර්ට්” සමාගමෙන් යන්ත්‍රෝපකරණ ඇණවුම් කරන ලදී. ඒ අනුව 1964/65 ඇස්තමේන්තු යටතේ සංස්ථාවේ මුල ධනය රුපියල් එක් කෝටි අසූ ලක්ෂය දක්වා වැඩි කරන ලදී.

7. වාණිජ්‍ය අංශයෙන් බලන කල, සංස්ථාවේ සාර්ථකත්වය රඳා පවත්නේ අප නිෂ්පාදනය කිරීමට අදහස් කරන නිෂ්පාදන සඳහා හොඳ වෙළඳ පොළක් තිබීම මතය. ලහදි දිවයින පුරා පවත්වන ලද වෙළඳ පොළේ යම්කිසියකින් පෙනී යන්නේ අපගේ නිෂ්පාදන වැඩ සටහනට ඇතුළත් නිෂ්පාදන මෙන්ම නිෂ්පාදන ප්‍රමාණයන් ද පහසුවෙන් අලෙවි කළ හැකි බවයි. දේශීය වෙළෙඳ පොළෙහි, විශේෂයෙන්ම ආනයනය සීමාවන් නිසා, දැනට මෙම භාණ්ඩ බොහොමයක්ම හිඟය. කිබෙන සවිල්පය වැඩි මිලට විකුණනු ලැබේ. කෙසේ නමුත් ආරම්භක අවධියේදී ගොඩනැගිලි කරුවන්ගේ ලෝහ භාණ්ඩ, කෘෂිකාර්මික ආයුධ, ඉංජිනේරු ආයුධ ආදිය වැනි අප විසින් නිෂ්පාදනය කරනු ලබන ඇතැම් භාණ්ඩ ප්‍රමාණයන් රටේ සම්පූර්ණ අවශ්‍යතාවය සපුරාලීමට ප්‍රමාණවත් නොවිය හැකිය. අපගේ නිෂ්පාදන භාණ්ඩ බොහොමයක නිෂ්පාදනය වර්තමාන අවශ්‍යතාවයන්ට අනුව ආරම්භක අවස්ථාවල ප්‍රමාණය මෙන් දෙගුණයකටත් වඩා වැඩි කිරීම කළ හැකිය.

8. අපේ නිෂ්පාදන වැඩ සටහනට ඇතුළත් ලෝහ භාණ්ඩ නිෂ්පාදනය කෙරෙහි අපගේ අවධානය යොමු කරන අතරම එලද්දී ලෙස අපගේ කර්මාන්ත ශාලාවේ නිෂ්පාදනය කළ හැකි අළුත් නිෂ්පාදන ගණනා වක් සඳහා වෙළෙඳ පොළේ ඇති ඉඩ කඩ ද අපි විභාග කර ගෙන යන්නෙමු.

9. සංඝාත වූ දෙකේ ලෝහ භාණ්ඩ කර්මාන්ත ශාලාවේ වැඩ කටයුතු වලට නිරත වූයේ නොවේ. අනාගත යෝජනා ක්‍රම සඳහා විමර්ශන ද පවත්වන ලදී. මේ අනුව වාණිජ කර්මාන්ත ශාලාවක් ද, මුරිච්චි සහ ඇණ කර්මාන්ත ශාලාවක් ද, පිරි සහ කියන් තළ නිෂ්පාදනය යෝජනා ක්‍රමයක් ද, “ට්‍රාන්ස්පෝමර්” යන්ත්‍ර, ගෘහ සේවා මීටර් සහ විදුලි බල මෝටර නිෂ්පාදනය යෝජනා ක්‍රමයක් ද පිහිටුවීම සම්බන්ධයෙන් විමර්ශන පවත්වා ගෙන ගියෙමු. ලංකාවේ වාණිජ කර්මාන්ත ශාලාවක් පිහිටුවීම සම්බන්ධයෙන් කාර්මික හා ආර්ථික කරුණු ඇතුළත් වාර්තාවක් 1964 සැප්තැම්බර් මසයේ දී සංඝාත විසින් කර්මාන්ත කටයුතු පිළිබඳ ගරු ඇමතිතුමන්ට පිළිගන්වන ලදී. ගරු ඇමතිතුමාගෙන් කැමැත්ත ඇතිව මෙම වාර්තාවේ පිටපත්, මිළ ගණන් කැඳවමින්, ලංකාවේ පිහිටි විදේශ තානාපති කාර්යාල මගින් නිකුත් කරන ලදී.

10. කර්මාන්ත ශාලාව පිහිටුවීම සඳහා වූ සම්මුතිය යටතේ පුහුණුව සඳහා 1964 අගෝස්තු වලදී 9 දෙනෙක් ද, 1965 ඔක්තෝබර් වලදී 3 දෙනෙක්ද වශයෙන් එක් ඉංජිනේරුවකුද ඇතුළත් 12 දෙනෙකුගෙන් සැදුම් ලත් ලාංකික කාර්මික සේවක මණ්ඩලයක් පෝලන්තයට ගියහ. ඔවුහු ඔවුන්ගේ පුහුණුව අවසන් කොට යන්ත්‍රෝපකරණ සවි කිරීමේ දී සහාය වීමට තරම් කල් ඇතිව 1965 දී ආපසු ලංකාවට පැමිණියහ.

11. නෙදර්ලන්ත රජයෙන් කර්මාන්ත අමාත්‍යාංශයට පිරිනමන ලදුව, කර්මාන්ත අමාත්‍යාංශය මගින් සංඝාතව ලබා දෙන ලද අධි ශිෂ්‍යත්වය අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය කෘතඥතා පූර්වකව සිහිපත් කරයි. අධි ශිෂ්‍යත්වය සුළු කර්මාන්ත පිළිබඳව නෙදර්ලන්තයේ පැවැති හය මස් ජාත්‍යන්තර පාඨ මාලාවක් සඳහා වූයේය. මෙම අභ්‍යාස පාඨ මාලාව හැදෑරීම සඳහා 1965 ජනවාරි මාසයේ දී නෙදර්ලන්තයට යාමට සංඛ්‍යා ලේඛන නිලධාරී යු. ඩී. එච්. පෙරේරා මහතා සංඝාතව මගින් නම් කරන ලදී.

12. පරිශීලනයට යටත් වර්ෂය අවසාන වන විට සංඝාතව සේවක මණ්ඩලය මෙසේය.

විධායක නිලධාරීන්	...	...	...	11 යි.
ලිපිකරු හා සමාන	...	...	...	37 යි.
සුළු ශ්‍රේණීන් (කාර්යාල)...	...	...	...	7 යි.
ශිල්පීය ශ්‍රේණි	...	...	...	22 යි.
ක්‍රියා කරවුම් සේවක මණ්ඩලය	...	...	...	15 යි.
අනියම් සේවකයන්	...	...	...	26 යි.
අභ්‍යාසලාභීන්	...	...	...	4 යි.
එකතුව				122 යි.

13. කාර්යාලය අළුත් ඥානයකට ගෙනැවිත් ක්‍රමවත් ලෙස පිළියෙළ කිරීමට සහාය වන මෙන් කරන ලද අයැදුමකට එකඟව සංඝාතව මුළු සේවක මණ්ඩලයම එක්ව කරන ලද ඉමදන ව්‍යාපාරය අගය කරන බව අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය වාර්තා ගත කරයි. සැහෙන මුදලක් ඉතිරි කර ගැනීමට සංඝාතව මින් අවසානව සැලසුණි.

14. වර්ෂය තුළදී රජයෙන් ලැබුණ මුදලේ එකතුව රුපියල් 89,18,000/- කි. මෙම කාලය තුළදී ස්ථිර වත්කම් රුපියල් 61,08,000/- දක්වා ඉහළ ගියේය.

පිටපත: කර්මාන්ත හා සිවිල්/ලේ.
පරීක්ෂක ගිණුම් පිටපත හා ඒ පිළිබඳ
ගණන් පරීක්ෂණ වාර්තාව සමග.

සම්ප්‍රතිපත්ති, පොත්පත්, විදේශීය සහ සමාගම,

ගණන් පරීක්ෂකවරු.

අංකය: පි - 1/81/2
1966 ජූලි මස 28 දින.

කොළඹ 7. රජයේ ගණන් පරීක්ෂක කාර්යාලයේ දීය.

සභාපති,
ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාව,
කොළඹ 5.

1965 මාර්තු 31 වැනි දිනෙන් අවසන් වූ වර්ෂයේ ගිණුම් හා ඒ පිළිබඳ වාර්තාව

1957 අංක. 49 දරන රජයේ කර්මාන්ත සංස්ථා පනතේ 29 වැනි වගන්තියේ 5 වැනි උප වගන්තිය ප්‍රකාර, 1965 මාර්තු 31 වැනි දිනෙන් අවසන් වූ වර්ෂයේ ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාවේ ගිණුම් පිළිබඳ ගණන් පරීක්ෂණ වාර්තාවේ පිටපතක් ද, 1965 මාර්තු 31 වැනි දිනට ශේෂ පත්‍රය හා ඊට අදාළ ගිණුම් ප්‍රකාශ ද, මේ සමග ඉදිරිපත් කරමි. ග්‍රාම හා කර්මාන්ත සංවර්ධන අමාත්‍යවරයා විසින් ඉහත කී පනතේ 29 (1) වගන්තිය යටතේ පත් කරන ලද ගණන් පරීක්ෂකයින් වන සම්ප්‍රතිපත්ති, පොත්පත්, විදේශීය සහ සමාගම විසින් මෙම සංස්ථාවේ ගිණුම් පරීක්ෂා කරන ලදී.

2. ගිණුම් ප්‍රතිඵල:

පරීක්ෂිත ගිණුම් අනුව, සමාලෝචිත වර්ෂය සඳහා විලම්බිත අයහාර වැය ප්‍රමාණය රු. 2,45,431 ක් විය. මෙය නිසා 1964 මාර්තු 31 වැනි දිනට රු. 1,77,955 ක් ව තිබූ විලම්බිත අයහාර වැය ප්‍රමාණය, 1965 මාර්තු 31 වැනි දිනට රු. 4,23,386 දක්වා වැඩි විය.

3. මූල ධනය — රු. 1,09,27,362.

1965 මාර්තු 31 වැනි දින තෙක් රජය විසින් දෙන ලද මූල ධනය රු. 1,09,27,362 ක් විය. 1964 මාර්තු 31 වැනි දිනට රු. 1,60,00,000 ක් වූ සංස්ථාවේ ආරම්භක මූල ධනය කැබිනට් මණ්ඩලයේ අනුමැතිය ඇතිව, 1965 මාර්තු 31 වැනි දිනට රු. 1,80,00,000 දක්වා වැඩි කෙරුණි. සංස්ථාවක ආරම්භක මූල ධනයෙහි ලා කැපයුණ මෙම වැඩි කිරීම සඳහා, 1957 අංක. 49 දරන රජයේ කාර්මික සංස්ථා පනතේ 23 වැනි වගන්තිය ප්‍රකාර නියෝජිත මන්ත්‍රී මණ්ඩලයේ යෝජනා සම්මුතියකින් බලය ලැබිය යුතුව තිබුණි.

4. දිර්ඝ කාලීන ණය — සෙකෝප් රු. 19,40,476.

ලෝහ භාණ්ඩ සහ කුඩා මෙවලම් කැනීමේ යන්ත්‍රාගාරයක් ලංකාවේ පිහිටුවීම සඳහා කාර්මික ගුරු හරුනම් සහ කාර්මික සභාය සමග උපකරණ සපයා ගනු වස්, ලංකාණ්ඩුව සහ “සෙකෝප්” නමැති පෝලන්ත සංස්ථාවක් අතර 1963 ජනවාරි 29 සහ 1964 මැයි 29 යන දින වලදී ඇති කර ගන්නා ලද, පිළිවෙලින් පවුම් 4,32,700 (රු. 57,59,333) සහ පවුම් 41,894 (රු. 5,58,587) ක් සඳහා වූ, ණය ගිවිසුම් දෙක යටතේ 1965 මාර්තු 31 වැනි දින තෙක් සලසන ලද ණය පහසුකම් ප්‍රමාණය මින් දක්වේ.

(ii) කාර්මික ගුරුහරුකම් — රු. 6,86,794.

ඉහත (i) වැනි උප ඡේදයේ සඳහන් කැරුණ ගිවිසුම් යටතේ 1965 මාර්තු 31 වැනිදා තෙක් පෝලන්තයෙන් ලබා ගන්නා ලද කාර්මික ලියකියවිලි වල වටිනාකම මින් පෙන්නුම් කැරුනි.

5. මූලධන බැඳීම — රු. 91,45,642.

1965 මාර්තු 31 වැනි දිනට වූ මුළු මූලධන බැඳීම (දේශීය හා විදේශීය) ප්‍රමාණය මින් දැක්විණි. මේ වර්ෂයේදී ද මෙම බැඳීම පිළිබඳව ශේෂ පත්‍රයේ සඳහන් කර නො තිබුණි.

අත්සන් කළේ/ ඩී. ආර්. සෙට්ඨිනායක.
ඔබ්බර් ජනරාල් වෙනුවට.

සම්මානන්ද, පොක්මන්, විජේරත්න සහ සමාගම වාට්ටු ගණකාධිකාරීන්

නැ. පෙ. 918,
 ඕස්ට්‍රේලියා ගොඩනැගිල්ල,
 කොළඹ (ලංකාව)
 1965 ජූලි මස 29 වැනි දින.

සභාපති,
 ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාව,
 242, හැව්ලොක් පාර,
 කොළඹ 5.

ප්‍රිය මහත්මයාණෙනි,

1965 මාර්තු මස 31 වැනි දිනට අවසන් වූ වර්ෂයේ ගිණුම් පරීක්ෂණය

1957 අංක. 49 දරන රාජ්‍ය කාර්මික නීතිගත සංස්ථා පනතේ 29 වෙනි වගන්තියේ, 3 වැනි උප වගන්තිය යටතේ, 1965 මාර්තු මස 31 වැනි දිනට අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා සංස්ථාවේ ගිණුම් පරීක්ෂණය අප විසින් සම්පූර්ණ කරන ලදී. පහත සඳහන් ගිණුම් පත් මේ සමග එවමු.

1. ශේෂ පත්‍රය.
2. කාරක ගිණුම.
3. අමුණා ඇති උප ලේඛනයන්.

මේ සබැඳිව අපේ අදහස් මෙසේය.

දීර්ඝ කාලීන ණය — සිකොප් — රු. 19,40,476.43: මේවා අංක. 731/0310/3 සහ අංක. 731/0619/4 දරන ගිවිසුම් යටතේ, සිකොප් ආයතනයෙන් ලබා ගන්නා ලද දීර්ඝ කාලීන ණය පහසුකම් වේ. සිකොප් ආයතනය විසින් ඉදිරිපත් කරනු ලැබූ ඉන්වොයිස් පත් වල ගණන් අනුව මේ මුදල සෑදී ඇත.

ප්‍රවර්තන බැරකම් — සිකොප් — රු. 5,11,708.80: මෙය, ගිවිසුම් දෙක යටතේ සිකොප් ආයතනයට ලැබිය යුතු වූ, සියයට 20 ප්‍රමාණයේ දෙවැනි ගෙවීමේ වටිනාකම සඳහා විවෘත කර ඇති ණයවර ලිපි දෙකේ මුදල වෙයි.

සථීර වත්කම් — ඉඩකඩම්: රු. 2,36,500/- මෙම ඉඩම්, මේතෙක් සංස්ථාව වෙත පවරා නොමැත.

ක්ෂය ප්‍රතිපාදන: වර්ෂය තුළදී මිළදී ගන්නා ලද ද්‍රව්‍යයන් වෙනුවෙන් ක්ෂයවීම් සපයා නොමැත. 1964.4.1 දිනට මිළදී ගන්නා ලද ද්‍රව්‍යයන් සඳහා, ස්ථීර වාර කොටස් අනුව, පහත දැක්වෙන අයුරු, ක්ෂය කිරීමේ ප්‍රමාණයන් යොදා ඇත.

කාර්යාල උපකරණ	...	...	10%
ලී බඩු හා සවි කිරීම්	...	...	10%
බයිසිකල්	...	...	20%

ණයකරුවන් හා කලින් ගෙවීම්:

ලංකා රාජ්‍ය කාර්මික නීතිගත සංස්ථාව—රු. 20,09,173: මෙම මුදල, කර්මාන්ත ශාලා භූමියේ ප්‍රයෝජනයට ගන්නා ලද විදුලි බල ශාස්ත්‍ර සහ සිමෙන්ති කලවම් කිරීමේ යන්ත්‍රයක් මිලදී ගැනීම සඳහා ගිය වියදමින් සැදුම් වෙයි. මෙම මුදල, ලංකා රාජ්‍ය කාර්මික නීතිගත සංස්ථාවේ බිල් පත් වලින් කපා හරිනු ඇත.

කර්මාන්ත හා සිවිල අමාත්‍යාංශය — රු. 30,575/- කර්මාන්ත ප්‍රදර්ශනයේ දී බෙදා හැරීම සඳහා මුද්‍රණය කරන ලද පොත් හා පත්‍රිකා වෙනුවෙන් ගිය වියදම් වේ. මෙම මුදල ඉහත සඳහන් අමාත්‍යාංශයෙන් අය කර ගත යුතුව ඇත. එසේ කිරීමට සංස්ථාව දූතාංශයෙන් පියවර ගෙන ඇති බැව් අපි දැන ගතිමු.

ලිපි ද්‍රව්‍ය: 1965.3.31 දින පවත්වනු ලැබූ තොග ගැනීමේ නිරීක්ෂණයේ ශේෂයන්, එදිනට තොග ලේඛනයේ ශේෂයන් හා සැඟිලි නොමැත. ඉන් පසු කාලය සඳහා, තොග ලේඛනයේ ඉදිරියට ගෙන ඇති ශේෂයන්, තොග ගැනීමේ නිරීක්ෂණයෙන් ලබා ගන්නා ලද ශේෂයන් බැව් පෙනේ. ලිපි ද්‍රව්‍ය සඳහා පමණක් නොව අවශේෂ තොග සඳහා ද කාලීන පරීක්ෂණ පවත්වන ලෙස අපි යෝජනා කරමු.

ගිණුම් පරීක්ෂණය පැවැත්වෙද්දී, තොගයේ ශේෂයන් නිශ්චය කිරීම සඳහා පරීක්ෂණ පවත්වන ලදී. 1965/66 වර්ෂය සඳහා විවෘත කරන ලද තොග ලේඛනයේ ශේෂයන් අනුව, එය නිවැරදි බැව් අප විසින් සොයා ගන්නා ලදී.

තොග ගිණුම් - ණය ගිණිමන්ගේ උප ලේඛනය: ගබඩා ලෙජරයේ ශේෂයන්ගේ එකතුවෙන්, මුදල් ලෙජරයේ තොග ගිණුමේ ශේෂයෙන් පරතරය වූ රු. 669,31 ණය ගිණිමන්ගේ උප ලේඛනයෙහි පෙන්වා ඇත. මෙම ගණන පොත් වලින් අස් කළ යුතුය.

ස්ථිර වත්කම් භාණ්ඩ සටහන: ප්‍රවාහණ වියදම් ස්ථිර වත්කම් යටතට ගණන් ගැනීමේ දී මුදල් ලෙජරයේ ගිණුම් වල හා ගබඩා ලෙජරයේ ද, එක් ක්‍රමයක් පමණක් භාවිතා කිරීම යෝග්‍ය යයි අපි යෝජනා කරමු.

ගිණුම් පරීක්ෂණය පැවැත්වෙද්දී, අනේ ඉතිරි තොගය ද පරීක්ෂා කර බලන ලදී. එය ලේඛනය හා සැසඳිනි.

පුස්තකාල පොත්: වර්ෂය තුළ දී මිලදී ගන්නා ලද පොත්, වත්කම් යටතට ගෙන සම්පූර්ණයෙන්ම ක්ෂය කොට ඇත. මිළට ගන්නා ලද පොත් වල සම්පූර්ණ ලේඛනයක් ක්‍රමානුකූලව පිළියෙල කර ගැනීමෙන්, පරීක්ෂා කර බැලීමට හා යොමු කිරීමට ඉතා ප්‍රයෝජනවත් වනු ඇත.

එක් එක් දෙපාර්තමේන්තුවල ප්‍රයෝජනය පිණිස ගන්නා පොත් වෙන් වශයෙන් දැක්විය යුතුය. යවනු ලබන හා ඉල්ලා ගනු ලබන සෑම පොතක් සඳහා ඉල්ලුම්පත් ඉදිරිපත් කර, ඒ පොත ලැබුණ බැව් ද දැනුම් දිය යුතු වේ. යක්කලට යවනු ලබන පොත් සඳහා මෙවැනි ක්‍රමයක් දැන් ක්‍රියාත්මක නොවේ. ඒ වෙනුවෙන් ලේඛනයක් පමණක් පෙන්වා ඇත. පොත් වර්ග නොකිරීමේ හේතුවෙන්, එක පොතක් සෙවීමේ දී, පොත් ලේඛනයේ සෑම පොතක නමක් පාසාම පරීක්ෂා කිරීමට සිදුවේ. භාණ්ඩ ලැබීමේ සටහනේ අංකය පොත් ලැබීමේ ලේඛනයේ යටතෙන් කොට ගිණුම් වලට කෙළින්ම යොමුවක් ලබා ගැනීමට සැලැස්විය යුතුය.

තැන්පත් මුදල් සහතික කිරීම: වරාය නැව් බඩු සංයුක්ත මණ්ඩලය වෙත තැන්පත් කර ඇති රු. 15,000/- හා මහා භාණ්ඩාගාරයෙහි තැන්පත්ව ඇති රු. 32,38,000/- මුදල් සඳහා සහතික පත් අපි දුටිමු.

අධ්‍යක්ෂවරුන්ගේ පාරිශ්‍රමිකය: රු. 42,000/- මේ මුදල සෑදී ඇත්තේ මෙසේය:

කළමනාකාර අධ්‍යක්ෂ:

			රු.	රු.
වැටුප	...	...	24,000.00	
ගමන් වියදම්	...	...	3,000.00	27,000.00
ත්‍රියාකාරී අධ්‍යක්ෂගේ වැටුප	...			15,000.00
				<u>42,000.00</u>

ශිෂ්‍ය මිත්‍ර සම්බන්ධයෙන් ඔබට දැන ගත යුතු වූ යම් කිසි තොරතුරක් හෝ පැහැදිලි කිරීමක් අවශ්‍ය නම් එය නො පමාව යැපයිමට අපි කැමැත්තෙමු.

මීට,
විශ්වාසී,
අත්සන් කළේ: සවිතානන්ද, සොක්මන්,
විජේරත්න සහ සමාගම.

ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සං

ශේෂ පත්‍රය - 1965 මාර්තු මස 31 වැනි දින

	රු.	ශ.	රු.	ශ.	
නුමන මූලධනය			1,80,00,000.00		සර්ව වත්කම්
					වටිනාකම අනුව
					ක්ෂයවීම් අඩු
බැඳුම් මූල ධනය — මහා භාණ්ඩාගාරය			1,09,27,361.84		
					කර ගෙන යනු ලබන
					යන්ත්‍රෝපකරණ
රස කාලීන ණය — සිකොස්			19,40,476.43		කාර්මික පුහුණු
					කාර්මික පාඩම්
					මූල ධන වැඩි
වර්තන බැරකම්					
සුළු ණය හිමියෝ සහ බැර ශේෂයන් ...	4,24,518.04				ප්‍රවර්තන වත්කම්
සිකොස්	5,11,708.80		9,36,226.84		බඩු තොග
					තැන්පත් මුදල්
					ණය හා අන්තර්
					ණයකරුවන්
					භාණ්ඩාගාර
					බැංකු ශේෂය
					අනෙක් ඉතිරි මුදල්
					පූර්ව නිෂ්පාද
			1,38,04,065.11		

බී. ඩී. රම්පාල

ජී. ඩී. ටී. සෙනෙරත්න

වර්ෂ 1957 අංක. 49

වගන්තිය යටතේ, ලංකා රාජ්‍ය
පරීක්ෂක වරුන්ගේ වාර්තාව

1965 මාර්තු මස 31 වැනි

ගිණුම් අප විසින් පරීක්ෂා කරනු ලබන පොත් පරීක්ෂා කිරීමේ දී පැහැදිලි පොත් සංඝාත මගින් තබා ඇති වාර්තාවද අප විසින් පරීක්ෂා කළ පොත් හා අනිකුත් වාර්තා වලින් කාර්ය තත්ත්වයේ සත්‍යවූ ද, සංඝාතවේ ක්‍රියාකාරීත්වයේ ප්‍රශ්න ගණන් පරීක්ෂණයෙන් පැහැදිලි ඇත.

කොළඹ.

29.7.65

රාජ්‍ය භාණ්ඩ සංස්ථාව

ජූනි මස 31 වැනි දින දක්වා

	රු.	ශ.	රු.	ශ.	රු.	ශ.
සමුදාය වත්කම්						
වටිනාකම අනුව ...	...	...	3,44,430.02			
ක්ෂයවීම් අඩු කළා ...	...	...	5,158.12		3,39,271.90	
කර ගෙන යනු ලබන මුල ධන වැඩ						
යන්ත්‍රෝපකරණ හා සේවා ඉදි කිරීම ...	...	...	51,25,505.14			
කාර්මික පුහුණුවන්නන්ගේ වියදම්,						
කාර්මික ආධාර හා ලියකියවිලි ...	...	...	9,04,477.04			
මුල ධන වැඩ සඳහා කලින් ගෙවීම් ...	...	...	17,61,718.51		80,91,700.69	
ප්‍රවර්ධන වත්කම්						
බඩු නොග ...	...	...	2,78,912.11			
තැන්පත් මුදල් ...	...	...	1,21,210.00			
ණය හා අත්තිකාරම් ...	...	...	23,220.46			
ණයකරුවෝ හා කලින් ගෙවීම් ...	...	...	65,383.54			
භාණ්ඩාගාර තැන්පත් මුදල	32,38,000.00					
බැංකු ගෙවිය ...	12,22,381.55					
අනෙක් ඉතිරි මුදල් ...	598.66		44,60,980.21		49,49,706.32	
පූර්ව නිෂ්පාදන වියදම්					4,23,386.20	
					1,38,04,065.11	

බී. ඩී. රමසාල } අධ්‍යක්ෂවරු
 ජී. ඩී. ඩී. සෙනෙවිරත්න }
 ඩී. ඩී. එන්. ද වාස් ගණයේකර
 ගණකාධිකාරී.

වර්ෂ 1957 අංක. 49 දරන රාජ්‍ය කාර්මික නීතිගත සංස්ථා පනතේ 29 වැනි වගන්තියේ 3 වැනි උප වගන්තිය යටතේ, ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාවේ අධ්‍යක්ෂ මණ්ඩලය වෙත ඉදිරිපත් කරන ගණන් පරීක්ෂක වාර්තාවයි.

1965 මාර්තු මස 31 වැනිදිනින් අවසන් වූ කාල පරිච්ඡේදයේ ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාවේ ගිණුම් අප විසින් පරීක්ෂා කරන ලද අතර අපට අවශ්‍ය වූ සියළු තොරතුරු හා පැහැදිලි කිරීම් ලැබිණ. මෙම පොත් පරීක්ෂා කිරීමේ දී පැහැදිලි වූ පරිදි, පනතේ 28 (2) වගන්තියට අනුකූලව, සුදුසු හා නියමිත ගිණුම් පොත් සංස්ථා මගින් තබා ඇති බව අපේ අදහසයි. ඉහත සඳහන් රේෂ පත්‍රය හා ඊට සමබන්ධ වූ ගිණුම් වාර්තාවද අප විසින් පරීක්ෂා කරන ලද අතර අපට ලැබුණු තොරතුරු හා විස්තර අනුව ද, සංස්ථා ගිණුම් පොත් හා අනිකුත් වාර්තා වලින් පෙනෙන පරිදි ද, මෙවා පිළිවෙළින් 1965 මාර්තු මස 31 වැනි දිනට සංස්ථාවේ කාර්ය තත්ත්වයේ සත්‍යවූ ද, සාධාරණ වූ ද තත්ත්වය ද, 1965 මාර්තු 31 වැනිදිනින් අවසන් වූ කාල පරිච්ඡේදයේ සංස්ථාවේ ක්‍රියා කාරිත්වයේ ප්‍රතිඵලයන් ද පැහැදිලි කෙරෙන ප්‍රධාන පිළියෙල කොට ඇති බැව් අපගේ හැඟීමයි. ගණන් පරීක්ෂණයෙන් පැන නැගී නිරීක්ෂණයන් සම දහමින් යුත් අපගේ වෙනත් වාර්තාවක ඇතුළත් කර ඇත.

කොළඹ.
 29.7.65

අත්සන් කළේ/ සම්බන්ධතා, පොත්මත්, විමර්ශන සහ සමාගම.

ලංකා රාජ්‍ය ලෝහ භාණ්ඩ සංස්ථාව

1965 මාර්තු මස 31 වැනි දිනට අවසන්වූ වර්ෂය සඳහා කාරක ගිණුම

අධ්‍යක්ෂ ගාස්තු	...	...	7,450.00	
අධ්‍යක්ෂවරුන්ගේ පාරිශ්‍රමිකය	...	...	42,000.00	49,450.00
වැටුප්	...	...		198,139.49
සේවක අර්ථ සාධක අරමුදලේ දයක මුදල්	...	...		12,322.17
නිවාස කුලිය	...	...		9,200.00
විදුලි බලය	...	...		1,314.77
මුද්‍රණ, ලිපි ද්‍රව්‍ය හා ප්‍රචාරක	...	...		19,238.59
තැපැල් හා දුරකථන	...	...		9,132.42
බැංකු ගාස්තු හා අයබදු	...	...		5,428.16
දයක මුදල්	...	...		173.00
ගණන් පරීක්ෂණගාස්තු	...	...		2,935.00
ගමන් වියදම් හා ඉවත් ගමන් වියදම්...	...	...		14,667.16
ගමන් වියදම් හා යැපීම්	...	...		3,705.04
සාමාන්‍ය වියදම්	...	...		3,296.89
ප්‍රධාන කාර්යාල වියදම්	...	...		3,006.32
වෛද්‍ය වියදම්	...	...		66.10
සේවක සුබ සාධක වියදම්	...	...		894.13
ප්‍රවාහන ගාස්තු	...	...		847.50
රථ වාහන නඩත්තුව	...	...		2,659.54
කර්මාන්ත ප්‍රදර්ශනය හා ප්‍රදර්ශන දුම්රිය	...	...		12,693.48
ක්ෂය ප්‍රතිපාදන				
කාර්යාල උපකරණ	...	...	1,248.15	
ලී බඩු හා සවි කිරීම්	...	...	480.92	
වාහන	...	...	57.08	
පුස්තකාල පොත්	...	...	3,371.97	5,158.12
				354,327.88
සුළු ආදායම් අඩු කළා				
සුළු වෙළඳාම්	...	...	155.50	
සංස්ථා වාහණය කුලියට දීමෙන්	...	...	1,304.00	
පොළිය	...	...	206.34	1,665.84
				352,662.04
වසර තුළ සුරුව නිෂ්පාදන වියදම				
අඩු කළා:— පෝලන්ත ඉංජිනේරුවන් සඳහා ගිය				
වියදම් මාරු කළා.				
ලැබූ හා යැපීම්	...	...	403.26	
කාර්මික ආධාර	...	...	106,827.87	107,231.13
				245,430.91
එකතු කළා: පසුගිය වර්ෂයෙන් ඉදිරියට ගෙනා ශේෂය				177,955.29
				423,386.20

இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட்டுத்தாபனம்

1957ம் ஆண்டு, 49ம் இலக்க அரசினர் கைத்தொழில் கூட்டுத்தாபன சட்டத்தின் கீழ் நிறுவப்பட்டது

தபால் பெட்டி இல. 670,

இல. 242, ஹவ்ஸாக வீதி,

கொழும்பு - 5.

தொலைபேசி: 82191, 82192

தந்தி: "லங்காலோஹ" கொழும்பு.

எங்கள் குறிப்பு எண்: 010301

1966 - 9 - 24

கௌரவ கைத்தொழில், மீன்பிடி அமைச்சர் அவர்களுக்கு,
கைத்தொழில், மீன்பிடி அமைச்சர்,
48, ஸ்ரீ ஜினரத்ன வீதி,
கொழும்பு - 2.

அன்புள்ள ஐயா,

ஆண்டு அறிக்கையும், கணக்குகளும்

1957ம் ஆண்டு, 49ம் இலக்க அரசினர் கைத்தொழில் கூட்டுத்தாபனச் சட்டத்தின் பிரகாரம், 1964ம் ஆண்டு, ஏப்ரல் மாதம், 1ம் தேதியிலிருந்து 1965ம் ஆண்டு, மார்ச்சு மாதம், 31ம் தேதி வரையுள்ள காலப் பகுதிக்குரிய இலங்கை அரசினர் உலோகப்பொருட் கூட்டுத்தாபனத்து அலுவல் களைப் பற்றி பணியாளர் சபை தரும் அறிக்கையும், கணக்குப் பிரகடனத்தையும் இத்தால் மனமு வந்து சமர்ப்பணம் செய்கிறேன்.

இங்ஙனம் விசுவாசமுள்ள,

இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட்டுத்தாபனம்,

பி. டி. ரம்பாலா,

தலைவர்.

பணிப்பாளர் சபை

- திரு. பி. டி. ரம்பாலை அவர்கள் — தலைவர்
" ஜி. டி. ரி. செனெவிரத்தினு அவர்கள் — மூகாமை பணிப்பாளர்
" ஜி. வி. எஸ். டி. சில்வா அவர்கள் — பொருளாதார பணிப்பாளர்
" எ. என். எஸ். குலசிங்கா அவர்கள்
" சி. அபேயாசேகரா அவர்கள்
" எச். பண்டித குணவர்த்தினு அவர்கள்
சூயஸ்ஸெத வைத்தியர் எம். சி. சந்திரசேன அவர்கள்

அலுவலகம்

த. பெ. 670,
242, ஹவ்லொக் வீதி,
கொழும்பு - 5.

வங்கியாளர்கள்

மக்கள் வங்கி,
பார்க் வீதி,
கொழும்பு - 2.

கணக்குப் பரிசோதகர்கள்

சச்சிதானந்தா, சொக்மான், விஜயரத்தின அண்டு கம்பனி,
கொழும்பு - 1.

இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட்டுத்தாபனம்

1964/65ம் ஆண்டு அறிக்கை

1. 1964/65ம் ஆண்டுக்குரிய காலப் பகுதியில் சிவில் இயந்திரவியல் வேலைகள் இலங்கை அரசினர் இயந்திரவியல் கூட்டுத்தாபனத்தால் எடுத்துக் கொள்ளப்பட்டு துரிதமாக நடந்தேறின. பல உற்பத்தி கட்டிடங்களின் கட்டுவேலைகள் முடிவடைந்து பொறிகளை நிமிர்த்தவும், வெளித் தாபிப்பு வேலைகள் ஆரம்பிக்கவும் உகந்த நிலைக்கு வந்துவிட்டது.

2. அதன் பிரகாரம், கழிவுப் பொருள்களுக்காகவும், தண்ணீர், எண்ணெய் முதலிய வற்றை வழங்குவதற்காகவும் வேண்டிய குழாய்த்தொடர்களை இடுதல், மின்சாரத் தந்திக் கம்பிகளை இடுதல் முதலிய வெளித்தாபிப்பு வேலைகள் 1964ம் ஆண்டு, டிசம்பர் மாதத்தில் தொடங்கின.

3. 1964ம் ஆண்டு, டிசம்பர் மாதத்தில் முதலாவது இயந்திரத்தொகுதி கப்பலில் வந்து கணாசேர்ந்துவிட்டது. இங்கு ஆலோசனைக்குரிய வருடத்தில் பிற்பாகத்தில் இயந்திரங்கள் தொடர்ந்து வந்து கொண்டிருந்தன. இவ்வியந்திரங்களைத் தாபிக்கும் வேலைகளும் உடனுக்குடன் ஆரம்ப மாயின.

4. உலோகப் பொருட்பொறித் தொகுதிக்கு வேண்டிய தாழ் இழுவிசையுள்ள மின்சாரக் கருவிகளை வழங்குவதற்கான ஏற்பாடுகள், திறைசேரிப் பிரதிச் செயலாளர் செக்கோப்புத் தாபனத் தாருடன் சைச்சாத்திப்பட்ட முதல் ஒப்பந்தத்தில் சேர்க்கவில்லை. இதனால் இவ்வேலைக்குவேண்டிய உபகரணங்களைப் பெறுவது கூட்டுத்தாபனத்திற்கு சிரமமாய் இருந்தது. உலோகப் பொருட் பொறித் தொகுதிக்கு வேண்டியவற்றை வழங்குபவர்களுள் முதலிடம் வகிக்கும் செக்கோப்புத் தாபனத் தாருடன் இக்கூட்டுத்தாபனம் பேச்சுவார்த்தைகள் நடத்தியதன்பின் 1964ம் ஆண்டு, மே மாதத் தில் 29ம் திகதி, தாழ் இழுவிசையுள்ள மின்சாரக் கருவிகளையும், உபகரணங்களையும் வழங்கும் முகமாக போலாந்தில் செக்கோப்புத் தாபனத்தாருடன் இணங்கி ஒரு ஒப்பந்தத்திற்கு சைச் சாத்திட்டோம்.

5. எமது உற்பத்தி நிகழ்ச்சி நிரலில் கமத்தொழில் கருவிகளுக்கு, குறிப்பாக மண் வெட்டிகளுக்கு முதலிடம் தந்துள்ளோம். ஒரு வருடத்திற்கு தேவையான மண்வெட்டிகளின் தொகை சுமார் 4,00,000 அளவில் இருக்கின்றது.

6. இங்கு ஆலோசனைக்குரிய வருடத்தில் சந்தைக்கு தேவைப்படும் மண்வெட்டிகளை யெல்லாம் உற்பத்தி செய்வதற்கு தீர்மானஞ் செய்யப்பட்டது. அதற்கான உபகரணங்களை வாங்குவதற்கு வேண்டிய கூறுவிலைகளும் வருவிக்கப்பட்டன. சோவியத் நாட்டில் “ஸ்தாங்குவாம் பெர்த்து” தாபனத்தாரிடமிருந்து ஓரளவு தன்வியக்கமுள்ள தொகுதி உற்பத்தி முறை நின்று சரித்து இயங்கும் இயந்திரங்களை அனுப்பும்படி பணிந்துள்ளோம். ஆகையால் 1964/65ம் ஆண்டு ஒதுக்கீட்டுப் பத்திரத்தின் கீழ் இக்கூட்டுத்தாபனத்தின் மூலதனம் ரூபா 1,80,00,000 ஆக உயர்த்தப்பட்டது.

7. வர்த்தகக் கண்கொண்டு பார்க்கும்போது நாம் ஆக்குவதற்கு எதிர்ப்பார்க்கும் உற்பத்திப் பொருள்களுக்காக அனுசூலமான சந்தையொன்று இருந்தால் தான் கூட்டுத்தாபனத்து அலுவல்கள் வெற்றிகரமாக முன்னேற முடியும். எமது உற்பத்தி நிகழ்ச்சி நிரலில் அடங்கியிருக்கும் அளவுகள் கொண்ட பல பொருள்களுக்காக முன்னேற்பாடுள்ள சந்தை இருப்பதைத் தீவு

பூராவும் நடத்திய புதிய கணிப்பின்போது கண்டுபிடிக்கப்பட்டுள்ளது. இவ்வினம் சார்ந்த பல ஏற்று மதிப் பொருள்கள், இப்போது உள்நாட்டு சந்தையில் அருகியிருப்பதோடு கிடைக்கும் பொருள்களிலும் விலை ஏற்றுமதி கட்டுப்பாடுகளின் விளைவாக விஷம்போல் ஏறியிருக்கின்றது. எவ்வாறாயினும் ஆரம்பக் கட்டத்தின் உற்பத்தியாகும் கட்டிட நிர்மாணிகளுக்கான பொருள்கள், கமத்தொழிற் கருவிகள் பொறியியற் கருவிகள் முதலியவற்றின் தொகைகள் நாட்டின் தேவைகளைப் பூர்த்தி செய்வதற்கு போதிய அளவின் இல்லை. இன்றைய தேவைகளைக் கணக்கிட்டு பார்க்கும்போது ஆரம்பக் கட்டத்தின் நாம் உற்பத்தி செய்யும் பல பொருள்களின் அளவை இரட்டிக்க வேண்டிய நிலை ஏற்பட்டுள்ளது.

8. எமது இன்றைய உற்பத்தி நிகழ்ச்சி நிரலில் குறிப்பிட்டுள்ள உலோகப் பொருள்களை ஆக்குவதில் கவனம் செலுத்துவதோடு நமது தொழிற்சாலைகளில் குறைந்த செலவில் உற்பத்தி செய்யக்கூடிய பல புதிய பொருள்களுக்காக நல்ல சந்தை வசதிகள் உள்ளதா என்று ஆராய்ந்து வருகின்றோம்.

9. உலோகப் பொருள் தொழிற்சாலையை நிறுவும் வேலைகளில் இக்கூட்டுத்தாபனம் ஈடு பட்டிருந்த அதே நேரத்தில் வருங்காலத்தில் இத்துறை சார்ந்த என்ன என்ன திட்டங்கள் வகுக்கலா மெனவும் நுண்ணியதாக ஆராய்ந்து வந்துள்ளது. அதன் பிரகாரம் வார்பிரும்புச் சாலை, அச்சாணிகள், சுரைகள் அரங்கள், அரிவாள் அலகுகள் முதலியவற்றை உற்பத்தி செய்யும் திட்டம், மின்மாற்றிகள், வீட்டுசேவை மீற்றர்கள் மின்வலு மோட்டார்கள் முதலியவற்றை உற்பத்தி செய்யும் திட்டம் ஆகியவற்றைப் பற்றி ஆய்வுகள் செய்யப்பட்டன. 1964ம் ஆண்டு, செப்டெம்பர் மாதத்தில் கௌரவ கைத்தொழில் அமைச்சரிடம் இலங்கையில் வார்பிரும்புச்சாலையொன்றைத் தாபிக்குமாறு வேண்டி ஒரு தொழினுட்ப பொருளாதார அறிக்கையைக் கூட்டுத்தாபனம் சமர்ப்பித்தது. அதன்பின் கௌரவ அமைச்சரின் சம்மதத்துடன் இவ்வறிக்கையின் பிரதிகள், விலை வீதங்கள் கேட்கப்பட்டு இலங்கையில் உள்ள வெளிநாட்டு தூதராலயங்கள் மூலமாக விடுக்கப்பட்டன.

10. தொழிற்சாலை தாபிக்கும் வேலைத்திட்ட ஒப்பந்தத்தின் கீழ் 12 பேர் கொண்ட ஈழத்து தொழினுட்ப ஆளணி (இஞ்சினியர் ஒருவரும் உட்பட) பயிற்சி பெறுவதற்காக போலாந்து நாட்டுக்கு புறப்பட்டுச் சென்றது. 1964, ஆகஸ்ட் மாதத்தில் 9 பேர்களும், 1964, ஒக்டோபர் மாதத்தில் 3 பேர் களுமாக சென்றனர். தங்களது பயிற்சிகள் முடிந்த பின்னர் 1965ம் ஆண்டில் இயந்திரங்களைத் தாபிக்கும் வேலைகள் தொடங்கும் தறுவாயில் இவர்கள் இலங்கைக்குத் திரும்பி வந்தனர்.

11. நெதர்லாந்து அரசாங்கம் கைத்தொழில் அமைச்சரிடம் கொடுத்த உதவிச் சம்பளத்தை அமைச்சரின் அதிகாரிகள் இக்கூட்டுத்தாபனத்திடம் ஒப்படைத்தனர். பணிப்பாளர் குழுவின் அலுவலருக்கு நன்றி செலுத்தக் கடமைப்பட்டுள்ளனர். நெதர்லாந்தில் சிறு கைத்தொழில் சம்பந்தமான ஆறுமாத சர்வதேச பயிற்சி நெறியைக் கடைப்பிடிக்கும் வசதி இவ்வுதவிச் சம்பளம் அளித்துள்ளது. அதன் பிரகாரம் புன்னிவிவர உத்தியோகத்தராக வேலை செய்யும் திரு. யூ. வீ. எச். பெரேராலை இதற்காக கூட்டுத்தாபனம் நியமித்தது. 1965, ஜனவரி மாதத்தில் அப்பயிற்சியைப் பெறுவதற்காக நெதர்லாந்துக்கு அவர் புறப்பட்டுச் சென்றார்.

12. ஆலோசனைக்குரிய ஆண்டின் கடைசியில் இக்கூட்டுத்தாபனத்தின் பதவியினர் தொகை பின்வருமாறு:—

நிறைவேற்றுவோர்கள்	..	..	..	11
எழுதுவினைஞர்களும், அவர்களுக்கு ஒப்பானவர்களும்	..	..	..	37
சிறுதரங்கள் (அலுவலகம்)	..	..	..	7
தொழினூட்ப தரங்கள்	..	..	..	22
தொழிற்படும் ஆளணி	..	..	..	15
அமயத் தொழிலாளர்	..	..	..	26
பயிற்சியாளர்	..	..	..	4
			மொத்தம்	122

13. இக்கூட்டுத்தாபனத்தைப் புதிய இடத்திற்கு கொண்டு செல்ல சிரமமான இயக்க முறையைக் கடைப்பிடித்து உத்விபுரிந்த பதவியினர் அனைவருக்கும் பணிப்பாளர் குழுவின் மன மார்ந்த நன்றியை மகிழ்ச்சியுடன் தெரிவித்துக்கொள்ளுகின்றது. சிரமமானதால் கூட்டுத்தாபனத்துக்கு குறிப்பிடத்தக்க பணமூலமான சேமிப்பு உண்டானது.

14. இந்த வருடத்தில் தொடர்ச்சியாக அரசாங்கத்திடமிருந்து கிடைத்த நிதிப்பணம் ரூபா 89,18,000/- ஆகவிருந்தது. அதே காலத்தில் நிலையான சொத்துக்கள் ரூபா 61,08,000/-ஆக ஏறியுள்ளது.

பிரதி: எஸ்/ஐக்கும், எபிக்கும் அத்தாட்சிப்படுத்தப்பட்ட
கணக்குகளினதும், பரிசோதனை அறிக்கை
களினதும் பிரதியுடன் அனுப்பப்பட்டுள்ளது.

திருவாளர்கள்: சச்சிதானந்தா, சொக்மன், விஜயரத்ன அண்டு கம்பனி—கணக்குப்
பரிசோதகர்கள்

எனது இஸ். ரி-1/81/2,
கணக்குப் பரிசோதனைக் கந்தேதார்,
கொழும்பு 7.

1966, ஜூலை, 28ம் திகதி.

தலைவர்,

இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட்டுத்தாபனம்,
கொழும்பு.

அன்பார்ந்த ஐயா,

1965, மார்ச், 31ம் தேதியில் முடிவடைந்த ஆண்டுக்குரிய கணக்குகளும் கணக்குப் பரிசோதனை அறிக்கையும்

1957ம் ஆண்டு, 49ம் இலக்க அரசினர் கைத்தொழிற் கூட்டுத்தாபன சட்டத்தின் 29ம் பிரிவின, 5ம் உட்பிரிவின் பிரகாரம் 1965, மார்ச், 31ம் தேதியில் முடிவடைந்த காலப் பகுதிக்குரிய இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட்டுத்தாபனத்தின் கணக்குகள் பற்றிய அறிக்கையின் பிரதியொன்றை, 1965, மார்ச், 31ம் தேதி வரையுள்ள கணக்குகளின் விவரங்களுடன் சேர்ந்த ஐந்தொகையுடன் நான் இத்தால் சமர்ப்பிக்கின்றேன். மேலே சொல்லப்பட்ட சட்டத்தின் 29(1) உட்பிரிவின் பிரகாரம் கிராம கைத்தொழில் அபிவிருத்தி அமைச்சரால் நியமிக்கப்பட்ட கணக்குப் பரிசோதகர்களாகிய திருவாளர்கள்: சச்சிதானந்தா, சொக்மன், விஜயரத்ன அண்டு கம்பனியாரால் கூட்டுத்தாபனத்தின் கணக்குகள் பரிசோதனை செய்யப்பட்டன.

2. கணக்குகளின் விவரங்கள்

பரிசோதனை செய்யப்பட்ட கணக்குகளின்படி ஆலோசனைக்குரிய வருடத்திற்கான பின்போட்ட வருமான செலவின ரூபா 2,45,431/- ஆகும். இதனால் 1964, மார்ச், 31ம் தேதியில் ரூபா 1,77,955/-ஆக இருந்த பின்போட்ட வருமான செலவின 1965, மார்ச், 31ம் தேதியில் ரூபா 4,23,386/- வரை அதிகரித்துள்ளது.

3. மூலதனம்—ரூபா 1,09,27,362

1965, மார்ச், 31ம் தேதிவரை அரசாங்கத்தால் உதவிய மூலதனம் ரூபா 1,09,27,362 ஆகும். 1964, மார்ச், 31ம் திகதியில் இருந்தபடி கூட்டுத்தாபனத்தின் தொடக்க மூலதனம் ரூபா 1,60,00,000 தொகையில் இருந்து அமைச்சர் சபையின் அங்கீகாரம் பெற்று 1965, மார்ச் 13ம் திகதியில் உள்ள கணக்குகளின்படி ரூபா 1,80,00,000 வரை உயர்த்தப்பட்டுள்ளது. 1957ம்

ஆண்டு 49ம் இலக்க அரசினர் கைத்தொழில் கூட்டுத்தாபன சட்டத்தின் 23ம் பிரிவின் பிரகாரம் ஒரு கூட்டுத்தாபனத்தினது தொடக்க மூலதனத்தொகை உயர்த்தப்படுவதற்கு பிரதிநிதிகள் சபையில் ஒரு தீர்மானத்தை நிறைவேற்றவேண்டி இருந்தது.

4. (1) நீண்டகாலக் கொடுகடன்—செக்கோப்பு—ரூபா 19,40,476

இலங்கையில் உலோகப் பொருள்களையும், சிறு கருவிகளையும் உற்பத்தி செய்யும் தொழிற்சாலை ஒன்றை நிறுவுவதற்காகவும் தொழினுட்ப பத்திரங்களுடன் பிற உதவிகளையும், உபகரணங்களையும் வழங்குவதற்காகவும், இணங்கி போலாந்து நாட்டுக் கூட்டுத்தாபனமாகிய செக்கோப்புத் தாபனத்தாருக்கும், இலங்கை அரசாங்கத்துக்கும் இடையில், பவுண் 4,32,700 (ரூபா 57,69,333) ஆகிய தொகைக்காக 1965, ஜனவரி 29ம் திகதியிலும், பவுண் 41,894 (ரூபா 5,58,587) ஆகிய தொகைக்காக 1964, மே 29ம் திகதியிலும் கையொப்பமிடப்பட்ட இரு கடன் ஒப்பந்தங்களின் கீழ் 1965, மார்ச், 31ம் திகதிவரை கொடுக்கப்பட்ட கடன் வசதிகள் இதில் அடங்குகின்றன.

(11) தொழினுட்பப்பத்திரங்கள்—ரூபா 6,86,794

மேலே (1)ம் உப-பந்தியில் குறிக்கப்பட்டுள்ள ஒப்பந்தங்களின்படி 1965, மார்ச், 31ம் திகதி வரை போலாந்து நாட்டிலிருந்து பெறப்பட்ட தொழினுட்ப பத்திரங்கள் சம்பந்தமான பணிகளுக்கு கொடுத்த தொகையை இது குறிக்கின்றது.

5. மூலதனச் செலவுகள்—ரூபா 91,45,642

1965, மார்ச், 31ம் திகதி வரை இருந்தபடி (உள்நாட்டிலும், வெளிநாடுகளிலும்) செய்யப்பட்ட பிரதான செலவுகளின் தொகை இதில் அடங்கும். இவ்வாருடத்திலும் இத்தகையச் செலவுகளின் குறிப்பு ஒன்று ஐந்தொகைப் பத்திரத்தில் சேர்க்கப்படவில்லை.

(ஒப்பம்) **மீ. ஆர். செட்டிநாயக்கா,**
கணக்குப் பரிசேர்தனைத் தலைமை
அதிகாரியின் சார்பாக

சச்சிதானந்தா, சொக்மன், விஜயரத்ன அண்டு கம்பனி,

தத்துவக் கணக்காளர்கள்.

தபாற் பெட்டி 918,

ஆவுஸ்ரேலியா கட்டிடம்,

கொழும்பு (இலங்கை).

1965, ஜூலை, 29ம் திகதி.

தலைவர்,

இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட்டுத்தாபனம்,

242, ஹவ்லொக் வீதி,

கொழும்பு 5.

அன்புள்ள ஐயா,

1965, மார்ச், 31ம் திகதியில் முடிவடைந்த ஆண்டுக்குரிய கணக்குப் பரிசோதனை

1957ம் ஆண்டு, 49ம் இலக்க அரசினர் கைத்தொழிற் கூட்டுத்தாபன சட்டத்தின் 29ம் பிரிவின், 3ம் உட்பிரிவின் பிரகாரம் 1965, மார்ச், 31ம் தேதியில் முடிவடைந்த ஆண்டுக்குரிய இக் கூட்டுத்தாபனத்து கணக்குகளின் பரிசோதனையை முடித்துள்ளோம். இத்துடன் பின்வருவன வற்றையும் சேர்த்துள்ளோம்.

1. ஐந்தொகைப் பத்திரம்
2. நடைமுறைக் கணக்கு
3. சார்ந்த அட்டவணைகள்

எங்கள் கருத்துரைகள் பின்வருமாறு:—

நீண்டகாலக் கொடுகடன்—செக்கோப்பு—ரூபா 19,40,476.43

731/0310/3 இலக்கமும், 731/0619/4 இலக்கமும் பொருந்திய ஒப்பந்தங்களின் கீழ் செக்கோப்புத் தாபனத்தாரிடமிருந்து பெறப்பட்ட கடன் வசதிகள் இலையாகும். இவ்வெண்கள் செக்கோப்புத்தாபனத்தாரால் கொடுக்கப்பட்ட சாக்குப் பட்டியல்களிலிருந்து பெறப்பட்டவை.

தற்போதைய பொறுப்புகள் செக்கோப்பு—ரூபா 5,11,708.80

இரு ஒப்பந்தங்களின் கீழ் இரண்டாவது 20% வீதம் பெறுமதிக்காக திறக்கப்பட்ட பற்றுக் கடிதங்கள் மூலமாக செக்கோப்புத் தாபனத்தார் பெற உரிமையுள்ள தொகைகள் இதில் அடங்குகின்றன.

நிலையான சொத்துக்கள்—காணி—ரூபா 2,36,500

இதுவரை கூட்டுத்தாபனத்தின் பேரில் காணி உரிமையளிக்கப்படவில்லை.

தேய்மானங்களுக்கு ஏற்பாடுகள்

இவ்வருடத்தில் வாங்கிய பொருள்களின் தேய்மானத்துக்கான ஏற்பாடுகள் ஒன்றும் செய்ய வில்லை. 1961-4-1 திகதிக்கு முன் வாங்கிய பொருள்களுக்காக நிலையான தவணைமுறை அடிப் படையாகக் கொண்டு கீழ்க்காணும் தேய்மான வீதங்கள் வேண்டப்பட்டிருக்கின்றன:—

அலுவலக சாதனங்கள்	..	..	10%
மரத்தளவாடங்கள், இணைப்புகள், பொருத்திகள்	..	..	10%
சைக்கிள் வண்டிகள்	..	..	20%

கடனாளிகளும், முன் கொடுப்பனவுகளும்

இயந்திரவியல் கூட்டுத்தாபனம்—ரூபா 20,091.73

தொழிற்சாலை நிறுவப்பட்டதிலும், சிமேந்து கலப்புப் பொறிக்காகவும் உபயோகித்த மின் சாரத்துக்காக செலுத்தவேண்டிய கொடுப்பனவுகள் இதில் அடங்கும்.

இயந்திரவியல் கூட்டுத்தாபனத்திடமிருந்து வரும் வில் சீட்டுக்களில் உள்ள கணக்குகளுக்கு ஈடு செய்வதன் மூலம் இத்தொகையைத் தீர்க்க ஏற்பாடு செய்யுள்ளது.

கைத்தொழில் மின்மிடி அமைச்சு—ரூபா 30,575

கைத்தொழில் கண்காட்சிக்காக சிறு புத்தகங்களையும், துண்டு னையும் அச்சிடுவதற்காக செல வளித்த தொகை இதில் அடங்கும். இத்தொகை மேற்கூறிய அமைச்சுவிடமிருந்து அறவிடலிருக் கின்றது. அதற்காக வேண்டிய நடவடிக்கைகளைக் கூட்டுத்தாபனம் எடுத்திருப்பதை எங்களுக்கு தெரியவந்தது.

எழுது கருவிகள்

1965, மார்ச், 31ம் திகதியில் எடுத்த பொருள் பரீட்சிப்பின்போது இருந்த மீதித்தொகைகள் இருப்புப் பதிவேண்டிலுள்ள மீதிகளுடன் சமமாக இருக்கவில்லை. அடுத்த காலப் பகுதிக்குரிய இருப்புப் பதிவேண்டினை, பரீட்சிப்பின்போது இருந்த மீதித் தொகைகளை அடிப்படையாகக்கொண்டு ஆரம்பித்துள்ளார்கள் என்பதை அறிகின்றோம். எழுதுகருவிகளைப் பற்றி நடத்துவின்ற சோதனைகள் போலவே காலத்துக்குக் காலம் எனைய இருப்புகளைப் பற்றியும் சோதனைகள் நடத்துமாறு யோசனை கூறுகின்றோம்.

கணக்குகளைப் பரிசோதனை செய்யும்போது கையில் உள்ள இருப்புகளைப் பற்றி சோதனைகள் நடந்தன. 1965/66 வருடத்திற்காக ஆரம்பிக்கப்பட்ட பதிவேட்டின் பிரகாரம் அக்கணக்குகள் சரியாக இருந்தன.

இருப்புக் கணக்கு—கடன் கொடுத்தவரின் அட்டவணை

களஞ்சியப் பேரேட்டில் உள்ள மீதித்தொகைகள் பணப்புத்தகங்களில் உள்ள கணக்குக் னோடு ஒப்பிட்டுப் பார்க்கும்போது ரூபா 669/31 கொண்ட வேறுபாடு இருப்பதாகத் தெரிந்தது. இத்தொகை கடன் கொடுத்தவர்களின் அட்டவணைநிற் காட்ப்பாட்டிருந்தது. இக்கணக்கு பதிவுப் புத்தகங்களிலிருந்து அழிக்க வேண்டும்.

நிலையான சொத்துக்கள் பொருட் பதிவேடு

போக்குவரத்துக் கட்டணங்களைக் கணக்கிடும்போது களஞ்சியப் பேரேட்டிலும் நிதி சம்பந்தமான கணக்குகளிலும் ஒரே வழியைப் பின்பற்றவேண்டும் என்று யோசனை கூறுகின்றோம். அவற்றை அந்தந்த நிலையான சொத்துக்களின் விலைகளுடன் சேர்த்து ஒதுக்கி வைத்துப் பெறுமதி செய்ய வேண்டும்.

கணக்குப் பரிசோதனைப்பின்போது கையில் இருந்த இருப்புகளைப் பற்றிய சோதனைகளை நடத்தினோம். பதிவேட்டின் இருந்த கணக்குகளோடு அவை சரியாக இருந்தன.

நூல்நிலைய புத்தகங்கள்

இந்த வருடத்தில் வாங்கிய புத்தகங்களுக்கு பெறுமதி செய்யப்பட்டு தேய்மானமும் முழுமனே கணிக்கப்பட்டுள்ளது. வாங்கிய புத்தகங்களின் பட்டியலை நல்ல முறையில் கோத்து வைத்தல் இன்றியமையாதது என்பது இதனால் புலப்படுகின்றது. அவ்வாறு செய்தால் புத்தகங்களை வாசிப்பதற்கும், செவ்வைப் பார்ப்பதற்கும் எளிதாயிருக்கும்.

குறைந்த பட்சமாக புத்தகங்களைப் பயன்படுத்தும் பகுதிகேற்றவாறு அவற்றைப் பெயரிட்டு இனமாக பிரித்து வைக்கவேண்டும். வாங்கிய புத்தகங்களையும், அனுப்பிய புத்தகங்களையும் திரும்பி வரவழைத்து ஒப்புக்கொள்ளலை அறிவிக்க வேண்டும். இப்பொழுது, யக்கலைக்கு அனுப்பப்பட்ட புத்தகங்களின் பட்டியல் ஒன்று இருப்பது அல்லாமல் இவ்வாறு செய்வதில்லை என நாம் கண்டு பிடித்துள்ளோம். புத்தகங்களை இனமாக பிரிக்காமல் வைப்பதனால் ஒரு புத்தகம் நூல் நிலையத்தில் இருப்பதா என்று அறிய எல்லாப் புத்தகங்களையும் தேர்ந்தி ஆராயவேண்டியவரும். கிடைத்த புத்தகங்களின் பதிவேட்டில் கிடைத்த பொருட்குறிப்பெண்ணையும் சேர்க்க வேண்டும். கணக்குகளை அறிவதற்கு கைவசமான குறுக்குக் குறிப்பாக இது பயன்படும்.

வைப்புகளை உறுதிப்படுத்தல்

துறைமுகக் கூட்டுத்தாபனத்திடம் வைத்த நிதியாகிய ரூபா 15,000/- தொகையும் திறைசேரியிடம் வைத்த நிதியாகிய ரூபா 32,38,000/- தொகையும் உறுதியாக்கப்பட்டிருப்பதைக் கண்டுள்ளோம்.

பணிப்பாளர்களின் ஊதியம்—ரூபா 42,000

இத்தொகை கீழ்க்காணும் முறையில் அமைந்துள்ளது:—

முகாமை பணிப்பாளர்:		ரூ.	ச.	ரூ.	ச.
சம்பளம்		24,000.00			
பயணப்படி		3,000.00		27,000.00	
தொழிலாளர்களும் பணிப்பாளரின் சம்பளம்				15,000.00	
				42,000.00	

இக்கணக்குகள் சம்பந்தமான விபரங்களைப்பற்றி அறிய விரும்புவோர்களுக்கு அத்தகவல்களைக் கொடுத்துத் தவ மனமாா விரும்புகின்றோம்.

இங்ஙனம் விசுவாசமுள்ள,
(ஒப்பம்) சச்சிதானந்தா, சொகம்ன், விஜயரத்ன
அண்டு கம்பனி.

இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட

ஐந்தொகைப் பத்திரம் 1965, மார்ச்சு, 31

[illegible]

பி. டி. ரம்பால

ஜி. டி. ரி. செனா

1957ம் ஆண்டு, 49ம்
3ம் உட்பிரிவின் பிரதான
பாளர் சபையே

1965, 425

உலோகப் பொருட் கப்
பட்டன. எங்களுக்கு தே
களைச் சேர்த்துச் செய்த
பிரகாரம், எல்லாக் களை
புலனாகியது. மேல்வரும்
பரிசோதிக்கப்பட்டன. எ
கொண்டு இச்சுபந்தித
வற்றைக் கொண்டும், இ
இச்சுபந்திதபனத்தின்
கின்றன என்பதைக் க
குள் முடிவடைந்த கா
பலிக்கும் வண்ணம்
சம்பந்தமான அவதான

1965, ஜூலை, 29ம் திகதி
கொழும்பு.

அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட்டுத்தாபனம்

ஐந்தொகைப் பத்திரம் 1965, மார்ச்சு, 31ம் திகதி

ரூ.	ச.	ரூ.	ச.	ரூ.	ச.	ரூ.	ச.	ரூ.	ச.
		1,80,00,000.00		நிலையான சொத்துக்கள்					
				விலையினது நிலையில்	..	..	3,44,430.02		
		1,09,27,361.84		கழிக்கவும்—தேய்மானம்	..	..	5,158.12	3,39,271.90	
		19,40,476.43		முன்னேற்றிவரும் பிரதான வேலைகள்					
				இயந்திரங்களையும், சேவைகளையும் தாமித்தல்	..	..	54,25,505.14		
				பயிற்சியாளர் செலவுகள், தொழினுட்ப உதவியும்					
				தொழினுட்பப் பத்திரங்களும்	..	..	9,04,477.04		
				பிரதான வேலைகளுக்காக முன்கொடுப்பாடுகள்	..	..	17,61,718.51	80,91,700.69	
4,24,518.04				தற்போதைய சொத்துக்கள்					
				இருப்புகள்	..	..	2,78,912.11		
5,11,708.80	9,36,226.84			வைப்புகள்	..	..	1,21,210.00		
				கடன்களும், முற்பணங்களும்	..	..	23,220.46		
				கடனாளிகளும், முன்கொடுப்பனவுகளும்	..	..	65,383.54		
				திறைசேரி வைப்பு	..	..	32,38,000.00		
				வங்கியில் மீதி	..	..	12,22,381.55		
				கையில் உள்ள பணம்	..	..	598.66	44,60,980.21	49,49,706.32
				உற்பத்திக்கு முன் செலவீடுகள்	..	..		4,23,386.20	
		1,38,04,065.11						1,38,04,065.11	

பி. டி. ரம்பால்

ஜி. டி. ரி. செனவிரத்தின

பணிப்பாளர்கள்

டி. டி. என். டி. வாஸ் குணசேகரா,
கணக்காளர்.

1957ம் ஆண்டு, 49ம் இலக்க அரசினர் கைத்தொழிற் கூட்டுத்தாபன சட்டத்தின் 29ம் பிரிவின் 3ம் உட்பிரிவின் பிரகாரம் இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட்டுத்தாபனத்தின் பணிப் பாளர் சபையோர்களிடம் சமர்ப்பிக்கும் கணக்குப் பரிசோதகர்களின் அறிக்கை.

1965, மார்ச், 31ம் திகதியில் முடிவடைந்த காலப் பகுதிக்குரிய இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட்டுத்தாபனத்தின் கணக்குகள் எங்கள் தாபனத்தாற் பரிசோதனை செய்யப் பட்டன. எங்களுக்கு வேண்டிய தகவல்களும், விளக்கங்களும் தரப்பட்டிருந்தன. இப் புத்தகங் களைச் சோதனை செய்த பிறகு, இக்கூட்டுத்தாபனத்தால், மேற்கூறிய சட்டத்தின் 28(2) உட்பிரிவின் பிரகாரம், எல்லாக் கணக்குப் புத்தகங்களும் செவ்வனே வைக்கப்பட்டிருந்தன என எங்களுக்கு புலனாகியது. மேல்வரும் ஐந்தொகையும் அதற்கு சம்பந்தப்பட்ட கணக்கறிக்கைகளும் எங்களால் பரிசோதிக்கப்பட்டன. எங்களுக்குக் கொடுத்த தகவல்களிலும், விளக்கங்களிலும் உள்ளவற்றைக் கொண்டு இக்கூட்டுத்தாபனத்தின் கணக்குப் புத்தகங்களிலும், ஏனைய அறிக்கைகளிலும் உள்ள வற்றைக் கொண்டும், இக்கணக்குகள், 1965, மார்ச், 31ம் திகதிவரை இருந்த காலப் பகுதியில் இக்கூட்டுத்தாபனத்தின் அலுவல்கள் உண்மைக்கும், நேர்மைக்கும் மாறாவகையில் அமைந்திருக் கின்றன என்பதைக் காட்டுகின்றன என உறுதி கூறுகிறோம். அதோடு 1965, மார்ச், 31ம் தேதிக்குள் முடிவடைந்த காலப்பகுதியில் இக்கூட்டுத்தாபனத்தின் அலுவல்களின் விளைவுகளைப் பிரதி பலிக்கும் வண்ணம் இக்கணக்குகள் அமைந்திருக்கின்றன. எங்கள் கணக்குப் பரிசோதனைக்கு சம்பந்தமான அவதானங்கள் இதே தேதியைக் கொண்ட வேறொரு அறிக்கையில் அடங்கியுள்ளன.

(ஒப்பம்) சச்சிதானந்தா, சொகம்ன், விஜயரத்ன அண்டு கம்பனி,

1965, ஜூலை, 29ம் திகதி,

தத்துவக்கணக்காளர்கள், கணக்குப் பரிசோதகர்கள்.

கொழும்பு.

இலங்கை அரசினர் உலோகப் பொருட் கூட்டுத்தாபனம்

1965, மார்ச், 31ம் திகதியில் முடிவடைந்த ஆண்டுக்குரிய நடைமுறைக் கணக்கு

பணிப்பாளர்களின் கட்டணங்கள்	..	..	7,450.00	
பணிப்பாளர்களின் ஊதியம்	..	..	42,000.00	49,450.00
சம்பளங்கள்	..	..		1,98,139.49
சகாயநிதிக்கு உதவுத் தொகை	..	..		12,322.17
வாடகை	..	..		9,200.00
மின்சாரம்	..	..		1,314.77
அச்சிடுதல், எழுதுவதானங்கள், விளம்பரப்படுத்தல்	..	..		19,238.59
தபாற், தெலிபோன் செலவுகள்	..	..		9,132.42
வங்கிச் செலவும், பற்று வரியும்	..	..		5,428.16
சந்தாக்கள்	..	..		173.00
கணக்குப் பரிசோதனைக் கட்டணம்	..	..		2,935.00
பயணமும், விமானப்பயணமும்	..	..		14,667.16
பயணமும், வாழ்க்கைப்படியும்	..	..		3,705.04
பொதுவான செலவுகள்	..	..		3,296.89
தலைமைக் கந்தோரின் செலவுகள்	..	..		3,006.32
மருத்துவச் செலவுகள்	..	..		66.10
பதவியினரின் நலன்புரிசேவை	..	..		894.13
போக்குவரத்துக் கட்டணங்கள்	..	..		847.50
மோட்டார் வண்டிகளைப் பராமரிப்பு	..	..		2,659.54
கைத்தொழில் கண்காட்சியும், கைத்தொழில் புகைவிரதமும்				12,693.48

தேயமானத்திற்கு ஏற்பாடுகள்

அலுவலக உபகரணங்கள்	..	..	1,248.15	
மரத்தளவாடங்கள், இணைப்புகள், பொருத்திகள்	..	..	480.92	
வண்டிகள்	..	..	57.08	
நூல்நிலைய புத்தகங்கள்	..	..	3,371.97	5,158.12
				3,54,327.88

கழிக்கவும்: சில்லறை வருமானம்:—

சில்லறை விற்பனைகள்	..	..	155.50	
கூட்டுத்தாபனத்தின் வண்டியை கேள்விக்கு				
அமர்த்தல்	..	..	1,304.00	
வட்டி	..	..	206.34	1,665.84
வருடத்தில் முன் உற்பத்திச் செலவுகள்				3,52,662.04

(தொடர்ச்சி)

குறைக்கவும்: போலந்து ஆளணிகளுக்கு வேண்டிய செலவுகள்
மாற்றப்பட்டது:—

உணவும், உறையுளும்	..	403.26	
தொழிலுட்ப உதவிப்பெறு	..	1,06,827.87	1,07,231.13
			2,45,430.91
கூட்டவும்: கடந்த வருடத்திலிருந்து கொண்டுவரப்பட்ட			
மீதித்தொகை	..		1,77,955.29
ஐந்தொகைப் பத்திரத்திற்கு எண்ணு சென்ற			
மீதித்தொகை			
			4,23,386.20

BOARD OF DIRECTORS

Mr. B. D. Rampala	<i>Chairman</i>
„ G. D. T. Seneviratna	<i>Managing Director</i>
„ G. V. S. de Silva	<i>Economic Director</i>
„ A. N. S. Kulasinghe	
„ C. Abeyasekara	
„ H. Pandita Gunawardena	
Ayur. Dr. M. C. Chandrasena	

OFFICE

P. O. Box 670,
242, Havelock Road,
Colombo 5.

BANKERS

People's Bank,
Park Street,
Colombo 2.

AUDITORS

Satchithananda, Schokman, Wijeyeratne & Co.,
Colombo 1.

CEYLON STATE HARDWARE CORPORATION

(ESTABLISHED UNDER THE STATE INDUSTRIAL CORPORATIONS' ACT, No 49 OF 1957)

P. O. Box No. 670,
No. 242, Havelock Road,
Colombo 5.

Telephones: 82191 & 82192

Cables: "LANKALOKHA" Colombo

Our Ref: 010301

24th September, 1966.

The Hon'ble Minister of Industries & Fisheries,
Ministry of Industries & Fisheries,
48, Sri Jinaratana Road,
COLOMBO 2.

Dear Sir,

Annual Report and Accounts

In terms of Section 30 (i) of the State Industrial Corporations' Act, No. 49 of 1957, I am pleased to forward herewith the Report of the Board of Directors and the Statement of Accounts for the period ending 31st March, 1965.

Yours faithfully,

CEYLON STATE HARDWARE CORPORATION,

B. D. Rampala,
Chairman.

CEYLON STATE HARDWARE CORPORATION

ANNUAL REPORT 1964/65

In the period 1964/65, the civil engineering works, undertaken by the State Engineering Corporation of Ceylon, progressed steadily and most of the production buildings were ready for the erection of machinery and the commencement of external installation work.

2. Accordingly, the external installation works such as laying of pipe-lines for sewage, water and oil supplies and the laying of electrical cables commenced in December, 1964.

3. In December, 1964, the first shipment of machinery was received and during the course of the rest of the year under review machinery continued to arrive. The installation of machinery also commenced simultaneously.

4. The original contract signed by the Deputy Secretary to the Treasury with Messrs. Cekop makes no provision for the low tension electrical equipment that is necessary for the Hardware Plant. Hence, the Corporation was faced with the problem of obtaining the necessary equipment for this purpose. Corporation started negotiations with Messrs. Cekop, the principal suppliers for the Hardware Plant, and on 29th May, 1964, the Corporation entered into a contract with Messrs. Cekop of Poland for the supply of low voltage electrical equipment and accessories.

5. Agricultural implements particularly mammoties occupy a very important position in our production programme. The annual demand for mammoties is in the region of 400,000 mammoties.

6. During the year under review it was decided to cater to this entire market and quotations were obtained for the necessary equipment. Machinery for a semi-automatic batch production process was ordered from Messrs. Stankoimport of the U.S.S.R. The capital of the Corporation was accordingly extended to Rs. 18,000,000 under the Appropriation Bill 1964/65.

7. From a commercial point of view the success of the Corporation depends on the existence of a good market for the products we intend manufacturing and from a recent island wide survey of the market it is evident that there is a ready market for the range of products and the sizes which are included in our Production Programme. The local market at present is starved of a number of these items of imported articles, particularly on account of the restrictions and what is available is sold at exorbitant prices. In the initial stages, however, the quantities of some of the items which will be manufactured by such as Builders' hardware, Agricultural tools, Engineering tools, etc., may not be sufficient to meet the full requirements of the country and we believe that the present demand warrants an increase of our production in respect of most of our items to more than double the quantity we will manufacture during the initial stages.

8. While we are concentrating on the manufacture of Hardware items which are included in our present Production Programme, we are examining the market potential for a number of new products, which could possibly be manufactured with advantage in our Factories.

9. The Corporation was not engaged solely on the work of the Hardware Factory. It also carried out investigations for future projects. Accordingly, investigations were carried out regarding the setting up of a Cast Iron Foundry, Nuts & Bolts, Files and Hacksaw Blades project and a project for the manufacture of Transformers House Service Meters and Electric Motors. In September, 1964, the Corporation presented to the Hon. Minister of Industries a Techno Economic Report on the setting up of a Cast Iron Foundry in Ceylon and with the Hon. Minister's consent copies of this Report were issued through the Foreign Missions in Ceylon calling for offers.

10. 12 Ceylonese Technical personnel, including one Engineer, proceeded to Poland for training under the Agreement for the establishment of the Factory, 9 of them in August, 1964, and 3 of them in October, 1964. They completed their training and returned to Ceylon in 1965 in time to assist in the installation of the machinery.

11. The Board of Directors note with gratitude the scholarship offered by the Netherlands Government to the Ministry of Industries and which the Ministry of Industries made available to the Corporation. This scholarship was for a six months' International Course on small industries in the Netherlands. The Corporation nominated Mr. U. V. H. Perera, Statistical Officer, to proceed to Netherlands in January, 1965 to follow the course of training.

12. At the close of the year under review the Staff strength of the Corporation was as follows:—

Executives	...	...	11
Clerical & Allied	...	...	37
Minor Grades (Office)	...	...	7
Technical Grades	...	...	22
Operative Personnel	...	...	15
Casual Workers	...	...	26
Trainees	...	...	4
<i>Total</i>			<u>122</u>

13. The Board of Directors records its appreciation of the Shramadana movement of the entire staff of the Corporation, who responded to a call for help to shift the office to its new premises and put it in order. This enabled the Corporation to effect a considerable saving.

14. Funds received from the Government of Ceylon during the course of the year amounted to Rs. 8,918,000/-. In the same period the Fixed Assets rose by Rs. 6,108,000/-.

Copy to: S/I. & F. — with copy of audited accounts and audit report.
M/s. Satchithananda, Schokman, Wijeyeratne & Co., Auditors.

My No. T—1/81/2.
Audit Office,
Colombo 7.

28th July, 1966.

The Chairman,
Ceylon State Hardware Corporation,
Colombo.

Audit Report and Accounts for the Year ended March 31, 1965

I forward herewith in terms of sub-Section 5 of Section 29 of the State Industrial Corporations' Act, No. 49 of 1957, a copy of the audit report on the accounts of the Ceylon State Hardware Corporation for the year ended March 31, 1965 together with the accounts and Balance Sheet as at March 31, 1965. The accounts of the Corporation were audited by Messrs. Satchithananda, Schokman, Wijeyeratne & Co., the Auditor appointed by the Minister of Rural and Industrial Development under Section 29 (1) of the Act.

2. Outcome of Accounts:

According to the audited accounts the deferred revenue expenditure for the year under review was Rs. 245,431. This increased the deferred revenue expenditure up to March 31, 1964, which was Rs. 177,955 to Rs. 423,386 as at March 31, 1965.

3. Capital — Rs. 10,927,362:

The capital contributed by Government up to March 31, 1965 amounted to Rs. 10,927,362. The initial capital of the Corporation which was Rs. 16,000,000 as at March 31, 1964, was increased to Rs. 18,000,000 as at March 31, 1965 with the approval of the Cabinet. This increase on the initial capital of a Corporation required a resolution of the House of Representatives in terms of Section 23 of the State Industrial Corporations' Act, No. 49 of 1957.

4. (i) Long-Term Credit — CEKOP — Rs. 1,940,476:

This represented the credit facilities granted up to March 31, 1965, under two loans agreements for £. 432,700 (Rs. 5,769,333) and £. 41,894 (Rs. 558,587) entered into on January 29, 1965 and May 29, 1964 respectively, between the Government and CEKOP, a Polish Corporation for the supply of equipment with technical documentation and assistance, for the establishment of a hardware and small tools manufacturing plant in Ceylon.

(ii) Technical Documentation — Rs. 686,794:

This represented the cost of Technical Documentation obtained from Poland up to March 31, 1965, under the agreements referred to in sub-paragraphs (i) above.

5. Capital Commitments — Rs. 9,145,642:

This represented the total capital commitments (local and foreign) as at March 31, 1965. This year too, a note of these commitments had not been made in the Balance Sheet.

(Sgd.) D. R. Settinayake.
for Auditor-General.

Satchithananda, Schokman, Wijeyeratne, & Co.,
Chartered Accountants.

P. O. Box 918,
Australia Buildings,
Colombo.
(Ceylon)

29th July, 1965.

The Chairman,
Ceylon State Hardware Corporation,
242, Havelock Road,
Colombo 5.

Dear Sir,

Audit — Year ended 31st March, 1965

We have completed the audit of the accounts of the Corporation for the year ended 31st March, 1965, in terms of Section 29, sub-Section 3 of the State Industrial Corporations' Act, No. 49 of 1957, and enclose herewith the following:—

1. Balance Sheet
2. Working Account
3. Connected Schedules.

We have the following comments to make:—

Long-Term Credit — Cekop Rs. 1,940,476.43: These are the credit facilities obtained from Cekop under the two contracts 731/0310/3 and 731/0619/4. The figures are based on Invoices submitted by Cekop.

Current Liabilities — Cekop Rs. 511,708.80: These are amounts that Cekop were entitled to draw against the two letters of credit opened for the second 20% of value on the two contracts.

Fixed Assets — Land Rs. 236,500: The land has not so far been vested in the Corporation.

Provision for Depreciation: No depreciation has been provided on purchases made during the year. The following rates of depreciation have been applied on the fixed instalment basis of purchases made prior to 1. 4. 64:—

Office Equipment	— 10%
Furniture, Fixtures & Fittings	— 10%
Bicycles	— 20%

DEBTORS AND PRE-PAYMENTS

Engineering Corporation Rs. 20,091.73: This consists of payments made for electricity consumed at the Factory site and for a cement mixer. This is to be eventually set off against the bills of the Engineering Corporation.

Ministry of Industries and Fisheries Rs. 30,575: This is the expenditure incurred on the printing of booklets and leaflets for the Industrial Exhibition. This is to be recovered from the above Ministry and we understand the Corporation has taken steps to do so.

Stationery: The balances in the Stock Register had not tallied with the balances as per a physical verification taken on 31st March, 1965. We find that the Stock Register for the following period has been opened with the balances as per the verification. We suggest that periodical checks be held, not only of stationery, but also of all other stocks.

During the course of the audit, tests were made of the stocks-in-hand and they were found to be correct as per the Register opened for the year 1965/66.

Stock Account — Creditors' Schedule: The total of the balances in the Stores Ledger differs from that of the financial books by Rs. 669/31 which amount is shown in the Creditors' Schedule. This account should be written off the books.

Fixed Assets — Inventory: We suggest that one method be used in the Financial Accounts and Stores Ledger in the calculation of transport charges to be allotted and capitalised with the cost of the respective Fixed Assets.

During the course of the audit tests were made of the stocks-in-hand and they were found to be correct as per the Register.

Library Books: The books purchased during the year have been capitalised and depreciated in full. This makes it more necessary for a complete list of the books purchased be compiled in a systematic manner and made available for reference as well as checking purposes.

The books should be classified at least according to the Department which makes use of them. All books borrowed or sent out should be requisitioned and acknowledged. At present we find that this is not done in the case of books sent to Yakkala, a list of which only is available. Due to the non-classification of books, the names of all books might have to be scrutinised to refer to the availability of one book. The Books Received Register should in addition have a ready cross reference with the accounts by the entering of the Goods Received Note Number.

Confirmation of Deposits: We have seen the confirmations of the Rs. 15,000/- deposit with the Port (Cargo) Corporation and Rs. 3,238,000/- deposit with the Treasury.

Directors' Remuneration — Rs. 42,000: The composition of this amount is as given below:—

Managing Director:

			Rs.	Cts.	Rs.	Cts.
Salary	...	...	24,000.00			
Travelling Allowance	...	...	3,000.00		27,000.00	
Salary of the Working Director	...	...			15,000.00	
					42,000.00	

We shall be pleased to furnish you with any further information and/or explanations you may require regarding the accounts.

Yours faithfully,

(Sgd.) Satchithananda, Schokman, Wijeyeratne & Co.

BALANCE SHEET AS AT 31st MARCH, 196

Fixed Assets:

At Cost
Less: Depreciation

Capital Works-in-Progress

Machinery & Service
Trainees' Expenses,
and Documentation
Advance Payment for

Current Assets:

Stocks
Deposits
Loans and Advances
Debtors & Prepayment

Treasury Deposit
Bank Balance
Cash-in-Hand

Preproduction Expenses

B. D. Rampala

G. D. T. Seneviratne

**Report of the Auditor
In Pursuance of Section 29,**

We have audited the accounts of the Corporation for the period ended 31st March, 1965 and the Balance Sheet as at that date. In our view, proper books of account have not been kept in accordance with section 28 (2) of the Act, so far as the above Balance Sheet and Profit and Loss Account have been properly drawn up. The accounts for the affairs of the Corporation for the period ended 31st March, 1965, are not true and correct, given to us and as shown in the above Balance Sheet and Profit and Loss Account. Observations arising from

Colombo, 29th July, 1965

STATE HARDWARE CORPORATION

ANCE SHEET AS AT 31st MARCH, 1965

Rs.	Cts.		Rs.	Cts.	Rs.	Cts.	Rs.	Cts.
8,000,000.00		Fixed Assets:						
		At Cost			344,430.02			
		Less: Depreciation			5,158.12		339,271.90	
0,927,361.84		Capital Works-in-Progress:						
1,940,476.43		Machinery & Service Installation			5,425,505.14			
		Trainees' Expenses, Technical Assistance and Documentation			904,477.04			
		Advance Payment for Capital Works			1,761,718.51		8,091,700.69	
936,226.84		Current Assets:						
		Stocks			278,912.11			
		Deposits			121,210.00			
		Loans and Advances			23,220.46			
		Debtors & Prepayments			65,383.54			
		Treasury Deposit			3,238,000.00			
		Bank Balance			1,222,381.55			
		Cash-in-Hand			598.66		4,460,980.21	4,949,706.32
		Preproduction Expenses						423,386.20
								<u>13,804,065.11</u>

B. D. Rampala
G. D. T. Seneviratne } *Directors.*

D. D. N. de Vas Goonesekera,
Accountant.

Report of the Auditors to the Directors of Ceylon State Hardware Corporation In Pursuance of Section 29, Sub-Section 3 of the State Industrial Corporations' Act, No. 49 of 1957

We have audited the accounts of Ceylon State Hardware Corporation for the period ended 31st March, 1965 and have received all the information and explanations required by us. In our view, proper books of accounts have been kept by the Corporation in terms of Section 28 (2) of the Act, so far as appears from our examination of these books. We have examined the above Balance Sheet and the connected statements of accounts and are of opinion that these have been properly drawn up so as to exhibit a true and fair view respectively of the state of affairs of the Corporation as at 31st March, 1965, and of the results of its operations for the period ended 31st March, 1965 according to the best of our information and the explanations given to us and as shown by the books of accounts and other records of the Corporation. Observations arising from the audit are contained in our separate report of even date.

Colombo, 29th July, 1965.

(Sgd.) Satchithananda, Schokman, Wijeyeratne & Co. } *Auditors.*
Chartered Accountants.

41

Ceylon State Hardware Corporation

Working Account for the Year ended 31st March, 1955

				Rs.	Cts.	Rs.	Cts.
Directors' Fees	...	...	...	7,450.00			
Directors' Remuneration	...	...	...	42,000.00		49,450.00	
Salaries	...	...	...			198,139.49	
Contribution to Provident Fund	...	...	...			12,322.17	
Rent	...	...	...			9,200.00	
Electricity	...	...	...			1,314.77	
Printing, Stationery and Advertising	...	...	...			19,238.59	
Postage and Telephone	...	...	...			9,132.42	
Bank Charges and Debit Tax	...	...	...			5,428.16	
Subscriptions	...	...	...			173.00	
Audit Fees	...	...	...			2,935.00	
Travelling and Air Passage	...	...	...			14,667.16	
Travelling and Subsistence	...	...	...			3,705.04	
General Expenses	...	...	...			3,296.89	
Head Office Expenses	...	...	...			3,006.32	
Medical Expenses	...	...	...			66.10	
Staff Welfare	...	...	...			894.13	
Transport Charges	...	...	...			847.50	
Maintenance of Motor Vehicles	...	...	...			2,659.54	
Industrial Exhibition and Industrial Train	...	...	...			12,693.48	
Provision for Depreciation:							
Office Equipment	...	...	...	1,248.15			
Furniture, Fixtures and Fittings	...	...	...	480.92			
Vehicles	...	...	...	57.08			
Library Books	...	...	...	3,371.97		5,158.12	
							354,327.88
Deduct: Sundry Income:—							
Sundry Sales	...	...	...	155.50			
Hire of Corporation Vehicle	...	...	...	1,304.00			
Interest	...	...	...	206.34		1,665.84	
Pre-production Expenses during the Year							352,662.04
Less: Expenses re-Polish Personnel, Transferred:—							
Board and Lodging	...	...	...	403.26			
Technical Assistance	...	...	...	106,827.87		107,231.13	
							245,430.91
Add: Balance brought forward from previous year							177,955.29
Balance carried to Balance Sheet							423,386.20

Printed at the
C. W. E. Printing Dept.
290, D. R. Wijewardena Mawatha,
COLOMBO 10